Tidak heran jika tafsir esoterik atau tafsir sufi
diidentikan dengan tafsir eksklusif, hanya dapat dijangkau sebagian kecil
komunitas mufasir.

Kedua, terjadinya eksklusifitas tafsir yang mengakibatkan
kemandekan pertumbuhan metodologi tafsir sufi. Hal ini dibuktikan
dengan pembatasan yang secara tajam dijelaskan al-Ghazâlî (w. 505 H/1111
M) dengan menegaskan pembatasan otoritas penafsiran. Al-Ghazâlî
menyimpulkan bahwa makna esoterik Alquran hanya dapat diakses oleh
pemilik jiwa yang suci (al-qulûb al-zâkiyyah), yakni para sufi yang memperoleh
ketersingkapan pengetahuan (mawhûb), bukan sekedar makna-makna
lahiriah.